
وزیراقتصادبهریاضسفرمیکند
سفیر جمهوری اســلامی ایران در عربستان اعلام کرد 
که وزیر اقتصاد و دارایی ایران هفته آینده به ریاض سفر 
خواهد کرد.  به گزارش ایســنا، علیرضا عنایتی، سفیر 
ایــران در ریاض ضمن ابراز خرســندی از ســفر اولین 
کاروان عمره گزاران ایرانی به عربستان گفت: »امیدوارم 
آمــار زائران ایرانی برای انجام حج عمره به بیش از ۷۰۰ 
هزار نفر در سال برسد، همانگونه که قبل از قطع روابط 
به این آمار رســیده بودیم.«  وی در گفت وگو با الشــرق 
تاکید کرد: »مطمئن هستیم که در خاک عربستان به 
گرمی از زائران ایرانی اســتقبال خواهد شــد و به آن ها 
اهمیت زیادی داده می شود.«  عنایتی در بخش دیگری 
از اظهارات خود گفت: »احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد 
و دارایی ایران هفته آینده برای مشارکت در نشست های 
۲۰۲۴ بانک توســعه اسلامی به ریاض می رود و جشن 
۵۰ ســالگی تاسیس این بانک نیز برگزار خواهد شد.«  
روز دوشــنبه و پس از گذشــت ٩ ســال وقفه، صبح روز 
گذشته نخســتین گروه عمره گزاران ایرانی با استقبال 
سفیر جمهوری اسلامی ایران در عربستان، سرکنسول 
ایــران در این کشــور و مســئولان حج و عمــره ایران و 

عربستان وارد مدینه منوره شدند.

انتقادازتوافقاتحادیهاروپا
برایتحریمایران

وزیر امــور خارجه ایــران با بیان اینکــه اتحادیه 
اروپا نباید از توصیه واشنگتن برای رضایت رژیم 
اســرائیل پیروی کند، گفت: »اتحادیه اروپا باید 
مســئولانه عمل کرده و رژیم اســرائیل را تحریم 
کنــد.«  به گــزارش فــارس، امیرعبداللهیان در 
پیامی نوشــت: »مایه تاســف اســت که اتحادیه 
اروپــا در ایجــاد محدودیــت  غیرقانونی بیشــتر 
علیه ایران ســریع تصمیم می گیرد، فقط به این 
دلیــل که ایــران از حقش برای دفــاع از خود در 
برابر تجاوزات گســتاخانه رژیم اسرائیل استفاده 
کرده اســت.«، ایــن را حســین امیرعبداللهیان 
در واکنش به نشســت روز گذشته وزرای خارجه 
اتحادیــه اروپا بیان کــرد. وی گفــت: »اتحادیه 
اروپا نباید از توصیه واشنگتن برای رضایت رژیم 
جنایتکار اســرائیل پیروی کند.«  وزرای خارجه 
اتحادیه اروپا روز دوشنبه سوم اردیبهشت ماه و در 
واکنش به پاسخ تنبیهی ایران به اقدام متجاوزانه 
رژیم اسرائیل، در نشستی درباره گسترش دامنه 

تحریم ها علیه ایران توافق کردند.

سفردبیرشعامبهروسیه
دبیــر شــورایعالی امنیت ملی کشــورمان برای 
شــرکت در دوازدهمیــن اجــلاس بین المللــی 
امنیتی روســیه و نشست دبیران شورای امنیت 
ملــی کشــورهای عضــو گــروه بریکــس ظهر 
سه شــنبه وارد فرودگاه پولکووای سن پترزبورگ 
شــد. به گزارش ایســنا، علی اکبــر احمدیان، 
نماینــده  مقام معظم رهبری و دبیر شــورایعالی 
امنیــت ملــی در پاســخ بــه دعــوت نیــکلای 
پاتروشــف، دبیر شــورای امنیت ملی روســیه و 
در رأس هیئتــی، برای شــرکت در دوازدهمین 
اجلاس بین المللی امنیتی روسیه که با حضور 
وزرای دفاع و دبیران شورای امنیت ملی بیش از 
یکصد کشور در سن پترزبورگ برگزار می شود، به 
روسیه سفر کرده است.  احمدیان همچنین در 
نشست دبیران شــورای امنیت ملی کشورهای 

عضو گروه بریکس شرکت می کند.
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دیپلماتها

فاطمی در زمان معرفی 
به عنوان وزیر امور 
خارجه هیچ تجربه 

دیپلماتیکی نداشت 
و در عرصه سیاست 

داخلی چهره ای 
مشهور بود. حسین 

فاطمی ابتکار تازه ای 
در عرصه دیپلماسی 
رقم نزد او در سایه 

نخست وزیر کاریزما 
به یار پرشور و جسور 

بدل شد تا پیشروتر 
از نخست وزیر پیر به 

دشمنان او بتازد و در 
صدر این دشمنان، 

دربار و انگلستان 
قرار داشتند. فاطمی 
در مهمترین حضور 

دیپلماتیک خود 
مصدق را در سفر به 
آمریکا برای شرکت 

در جلسه شورای 
امنیت سازمان ملل و 
دفاع از حقوق ایران 

در مقابل شکایت 
بریتانیا همراهی کرد. 

مصدق در این سفر با 
ترومن رئیس جمهور و 
دین آچسن وزیر امور 
خارجه ایالات متحده 
آمریکا دیدار کرد اما 
از حسین فاطمی جز 

تصویری که در جلسه 
شورای امنیت پشت 

سر محمد مصدق 
نشسته است اثری در 
این سفر نیست. قطع 

رابطه با انگلستان و 
تعطیلی سفارت این 

کشور نیز که به حسین 
فاطمی نسبت داده 

می شود مصوبه هیئت 
وزیران بود و وزارت 

امور خارجه تنها مجری 
این مصوبه بود

و هواداران آیت الله کاشــانی را فراهم کرد. شاه با استفاده 
از فضــای پدیدآمــده پــس از این ترور دســتور تشــکیل 
مجلس مؤسســان برای تغییر قانون اساســی را داد و طی 
آن اختیار مهم انحلال مجلس را کســب کرد. در سال بعد 
یعنــی 13۲8 برگزاری انتخابات شــانزدهم در پیش بود و 
بیم آن می رفت که دربار در ادامه سیاســت بســتن فضای 
سیاســی در انتخابات مداخله و نتایج آن را دستکاری کند 
و به همین روی محمد مصدق از مطبوعات همسو با خود 
دعوت کرد تا برای برگزاری انتخابات آزاد جبهه متحدی را 
تشکیل دهند. نخستین جلسات مشترک در منزل محمد 
مصدق برگزار شــد و همین جلسات مقدمه تشکیل جبهه 
ملی شــد. کمیســیون تبلیغات جبهه ملی نیز با همکاری 
فاطمی، مظفر بقائی، ابوالحســن حائری زاده، عبدالقدیر 
آزاد، حســین مکی، خلیل ملکی و عباس خلیلی تشکیل 
شــد. با تحصن اعضای جبهه ملی و فشــار به دولت علی 
رزم آرا انتخابــات در فضایی نســبتاً معقول برگزار شــد و 8 
نفر از اعضــای جبهه ملی وارد مجلس شــدند که مصدق 

به عنوان نفر اول تهران در میان آنها، شاخص بود. 
درحالی که مجدداً موضوع واگذاری امتیاز نفت شمال به 
شــوروی در مجلس مطرح شده بود محمد مصدق با طرح 
سیاســت موازنه منفــی در مجلس به مخالفت با سیاســت 
موازنــه مثبت پرداخت و خواســتار ملی کردن صنعت نفت 
ایــران و بازپس گیری امتیاز به بیگانگان شــد. این طرح در 
کمال شگفتی در ۲9 اسفند 13۲9 در مجلس شورای ملی 
به تصویب رسید و با وجود آنکه نمایندگان جبهه ملی تعداد 
انگشت شــماری بودند اما مجلس پیشنهاد نخست وزیری 
مصــدق را ارائــه داد. مصــدق بــا پذیــرش پیشــنهاد 1۲ 
اردیبهشت اعضای کابینه خود را معرفی کرد و سیدحسین 
فاطمی نیز عهده دار مسئولیت معاونت سیاسی و پارلمانی 
مصدق شــد. در دولت نخســت مصدق  از 11 اردیبهشت 
133۰ تا ۲۶ تیر 1331 ســیدباقر کاظمی رجل صاحب نام 
و وزیــر امور خارجه پیشــین در دوران رضاشــاه وزارت امور 
خارجــه را برعهده داشــت و پس از دولت چنــد روزه احمد 
قوام از ۲۷ تا 3۰ تیر علی ســهیلی عهده دار این مسئولیت 
شــد. پس از آن مصدق مســئولیت وزارت امور خارجه را به 
حسین نواب سپرد. نواب سرکنسول ایران در لاهه هلند بود 
و در جریان طرح شکایت انگلستان از ایران مورد توجه دکتر 
مصدق قرار گرفت و پیشــنهاد وزارت امور خارجه را دریافت 
کرد. غلامحســین مصدق در کتاب »درکنار پدرم، مصدق« 
ماجرای انتصاب و استعفای نواب به سمت وزیر امور خارجه 
را چنیــن توصیــف کرده اســت: »خدمات و کوشــش های 
صادقانه نواب در دیوان دادگستری، پدرم را تحت تأثیر قرار 
داد. وی ضمــن قدردانی از او توصیه کــرد مصدر خدمات 
مهمتری باشد. به نواب، که در آن موقع وزیر مختار ایران در 
کشورهای بلژیک و هلند بود پیشنهاد شد مسئولیت وزارت 
خارجه یا ســفارت ایران در واشینگتن را عهده دار شود. وی 
وزارت خارجه را انتخاب کرد و مشغول به کار شد، اما دوران 
وزارتش بســیار کوتاه بود و بر ســر تعویــض یکی از اعضای 
عالی رتبه وزارت خارجه از کار کناره گیری کرد... وی در برابر 
توصیه، دســتور و امر نخست وزیر ایستادگی کرد و سرانجام 
اســتعفا داد. ایســتادگی نواب برای حفظ اصولی که بدان 
اعتقاد داشــت، نشانه عظمت شخصیت و استحکام قدرت 

روحی و اخلاقی وی بود.« 
در پی این بود که مصدق، سیدحسین فاطمی را به عنوان 
وزیر امور خارجه معرفی کرد. ســازمان ســیا درباره حسین 
فاطمــی در این برهه نوشــته اســت: »فاطمــی، وزیر امور 
خارجــه، بی باک، جاه طلب و یک بازوی قدرتمند تاکتیکی 
است و ممکن است قدرتش افزایش یابد.« فاطمی در زمان 
معرفی به عنوان وزیــر امور خارجه هیچ تجربه دیپلماتیکی 
نداشــت. او در عرصه سیاست داخلی چهره ای مشهور بود 
و هرچنــد عمده فعالیت هایش دســت کم در ایــن برهه بر 
مخالفت با استیلای بریتانیا بر منابع نفتی ایران متمرکز بود 
مقالات و ســخنرانی ها و رایزنی های سیاسی او را نمی توان 
مصداق فعالیت دیپلماتیک دانســت. فریدون مجلســی، 
دیپلمات ســابق وزارت امور خارجه درباره واکنش کارکنان 
وزارت امورخارجه به وزارت فاطمی می گوید: »وزارت ]دکتر 
حسین[ فاطمی 33ساله که از دید کارمندان وزارت خارجه 
واجد شرایط تحصیلی و تجربه کاری دیپلماتیک هم نبود، 
با مقاومت کارمندان اصولًا محافظه کارتر وزارت امور خارجه 
مواجه شد که وزارت او  را برنمی تافتند و ریزش حامیان دکتر 
مصــدق در میان کارمنــدان وزارت خارجه با ســرعت آغاز 
شد. فقط نسل جوان تر مانند ایرج پزشکزاد و دوستانش یا 
عزالدین کاظمی که پدرش وزیرخارجه و  معاون  مصدق بود، 

کم و بیش و نه چندان آشکار به مصدق وفادار بودند.«
در واقــع مصــدق زمانی فاطمــی را به عنــوان وزیر امور 
خارجه منصوب کرد که دولتش در سراشــیبی سقوط قرار 
گرفتــه بود. با عــدم نرمش مصدق برابــر انگلیس و نیافتن 
متحد یا حتی مشتری دیگری برای نفت ایران دولت توانایی 
اقتصادی اداره کشــور را از دست داده بود. دولت مصدق با 
جدیت اقدام به اخراج نیروهای انگلیسی از تاسیسات نفتی 
ایران کرد و در مقابل تحریم محموله های نفتی ایران توسط 
بریتانیا نیز کوتاه نیامد و با وجود کاهش درآمد و مشــکلات 
اقتصــادی ناشــی از آن حاضر به مصالحه با شــرکت نفت 
ایران و انگلیس نشــد. بن بست سیاســی در عرصه داخلی 
نیز مشهود بود و مصدق با رنجاندن متحدین مذهبی خود 

به رهبری آیت الله کاشانی در عرصه سیاسی نیز تنها مانده 
بود. مصدق بدون اینکه به دنبال راه حلی برای بن بست های 
پیش روی دولت باشد با اصرار بر مواضع غیرقابل تغییر خود 
حاضر به هیچ مصالحه ای با رقبا و حتی دوســتان پیشــین 
خود نبود. به اتحاد با حزب توده که اساســاً باور نداشــت و 
با دربار نیز به خاطر سوءظن همکاری با بریتانیا پشت کرده 
بود و اساساً معتقد بود شاه حق دخالت در امور اداره کشور 
را ندارد. در واقع آنچه که به بن بســت سیاســی کشور افزود 
رفرانــدم مصدق برای انحلال مجلس بود که علاوه بر اینکه 
در قانون اساسی چنین شرایطی پیش بینی نشده بود کشور 
را بدون مجلس در شــرایط بحرانی قرار داد و عده زیادی از 
متحدین مصدق را در مجلــس از او ناامید و یا منفعل کرد. 
مصدق امیدوار بود با تکیه بر توده ها بتواند شــرایط متزلزل 
دولت را ادامه دهد اما برنامه ای برای برون رفت از این شرایط 

نداشت.
مصــدق امیــدوار بود که بتوانــد با کمک یکــی دیگر از 
قدرت های خارجی تاسیســات نفتــی ایــران را راه اندازی 
کرده و برای آن مشتری پیدا کند. دو قدرتی که به آنها امید 
می رفت یعنی شــوروی و آمریکا در این زمینه اقدام مثبتی 
نکردند. دکتر مصدق در ســفر به ایــالات متحده آمریکا که 
حســین فاطمی او را همراهی می کرد با هــری ترومن نیز 
دیــدار کــرد و امیدوار بــود بتواند نظر آمریکایی هــا را برای 
مشــارکت در صنعت نفت ایران جلب کند. اسناد آمریکایی 
نیز نشان می دهد که واشنگتن نیز به این امر بی میل نبوده 
اما جدیت و اصرار بریتانیا مانع از مداخله آمریکا شده است. 
حســین فاطمی نیز ابتکار تازه ای در عرصه دیپلماسی رقم 
نزد او در سایه نخست وزیر کاریزما به یار پرشور و جسور بدل 
شــد تا پیشروتر از نخست وزیر پیر به دشــمنان او بتازد و در 
صدر این دشــمنان دربار و انگلستان قرار داشتند. فاطمی 
در مهمترین حضور دیپلماتیک خود مصدق را در ســفر به 
آمریکا برای شــرکت در جلسه شورای امنیت سازمان ملل و 
دفاع از حقوق ایران در مقابل شکایت بریتانیا همراهی کرد. 
مصدق در این سفر با ترومن رئیس جمهور و دین آچسن وزیر 
امور خارجه ایالات متحده آمریکا دیدار کرد اما از حســین 
فاطمی جز تصویری که در جلســه شــورای امنیت پشــت 
سر محمد مصدق نشسته اســت اثری در این سفر نیست. 
در همین ســفر بود که مصدق با ممانعت از حضور نصرالله 
انتظام در جلسه با رئیس جمهور آمریکا کارکنان وزارت امور 
خارجه را رنجاند. قطع رابطه با انگلستان و تعطیلی سفارت 
این کشــور نیز که به حســین فاطمی نسبت داده می شود 
مصوبه هیت وزیران بود و وزارت امور خارجه تنها مجری این 

مصوبه بود.
با وقــوع کودتای نــاکام ۲۵ مرداد حســین فاطمی در 
صدر هواداران مصدق به ســخنرانی و نشــر مقاله پرداخت 
و تندترین حملات را متوجه دربار و شــخص شــاه کرد. در 
روزنامه باختر امروز در فاصله ۲۵ تا ۲۷ مرداد از شاه به عنوان 
»فراری بغداد« یاد می کرد و به تندی به دربار می تاخت. در 
میدان بهارستان نیز نطق تندی علیه شاه ایراد کرد. روز ۲۵ 
مرداد 133۲ پس از کودتای نافرجام لشــکر گارد، شــاه از 
رامسر به بغداد رفت. دکتر حسین فاطمی وزیر امور خارجه 
وقــت تلگرافی به مظفر اعلم ســفیر ایران در بغداد ارســال 
کرده و اعلام کرد که شاه منعزل است؛ هیچگونه استقبال و 
تماسی با وی نباید گرفته شود. اعلم با توجه به دستورالعمل 
وزارت امــور خارجه برخــلاف تأکید و اصرار نوری ســعید 
نخســت وزیر عراق در اســتقبال از شــاه به فرودگاه نرفت؛ 
که همین رویداد نیز به عمر سیاســی مظفر اعلم پایان داد 
و او تا ســال 13۵۰ اجازه بازگشــت به ایران پیدا نکرد. خود 
شاه درباره سرنوشت مصدق، رهبران جبهه ملی و اقدامات 
فاطمی به کرمیت روزولت فرمانده آمریکایی عملیات کودتا 
می نویســد: »میل دارم بدانــم در مورد مصــدق، ریاحی و 
دیگران، که علیه شما توطئه کرده اند، چه فکری کرده اید؟« 
شــاه می گویــد: »در این مــورد زیاد فکر کــرده ام. مصدق 
محاکمه می شــود. )در این موقع لب های شــاه می لرزید( 
و به سه سال محکوم خواهد گشــت... ریاحی نیز مجازات 

مشــابهی دارد. ولی یک اســتثنا وجود دارد و آن، حســین 
فاطمی است. او هنوز دستگیر نشده ولی به زودی او را پیدا 
می کنند. فاطمی، بیش ازهمه ناســزاگویی کرد. هم او بود 
که توده ای ها را واداشت مجسمه های من و پدرم را سرنگون 
و خــرد کنند. او، پس از دســتگیری، اعدام خواهد شــد«. 
کرمیت روزولت اول شــهریور پس از کودتا به ایران آمده بود 
و می نویســد: »پس از برگزاری تشریفات، شاه به من اشاره 
کرد و اولین عبارتی که با لحن رسمی ادا کرد، این بود: »من 
تختم را مدیون خدا و ملتم و ارتشم و شما هستم«. سام فال 
دبیر شــرقی ســفارت انگلیس در تهران در زمان کودتا نیز 
درباره فاطمی می نویسد: »...اعدام بی رحمانه، صرف نظر 
از غیرانسانی بودن آن، ممکن است در مورد مصدق عاقلانه 
نباشد ولی شــاید برای فاطمی، اگر دستگیر شود، بهترین 
راه حل باشــد. تا زمانی که اینگونه افراد زنده هســتند و در 
ایران به ســر می برند، همیشــه خطر ضدکودتا وجود دارد، 

شدت عمل ضروری است«.
صبــح روز ۲8 مــرداد 133۲ گروهــی از اراذل و اوباش 
دفتــر روزنامه »باختر امروز« را تخریــب کردند. کودتاچیان 
پیروز مأموریت داشتند که هرجا فاطمی را دیدند، بکشند. 
فاطمی از روز کودتا تا ششــم اســفند در منزل یک پزشک 
توده ای پنهان شد و در نهایت با اطلاع خدمتکار منزل این 
پزشک دســتگیر شــد. محاکمه فاطمی در دادگاه نظامی 
صــورت گرفــت و به اعدام محکوم شــد. دکتــر فاطمی در 
جریان رســیدگی دادگاه به اتهاماتش گفت: »من دیگر در 
این لحظات در مقام تظاهر و عوام فریبی نیســتم و به مرگ 
خود یقین دارم و آن چه می گویم از روی حقیقت اســت. ما 
از نهضتی به پیشوایی دکتر مصدق حمایت کردیم که هیچ 
قصد و غرضی جز عزت و اســتقلال مملکت نداشــت. من 
برای آن کشــته می شــوم که اولین اقدامم در وزارت بستن 
ســفارتخانه و قطــع رابطه با انگلســتان بــود. هیچ مأیوس 
نیستم، از هر قطره خون من هزاران نهال می روید و با تأیید 
خداوند قهار، انتقام این ملت ستم دیده را از استعمار ناپاک 

می گیرد.«
دکتر شــاهین فاطمی درباره آخرین دیــدار با عمویش 
می گویــد: »دو هفته مانده بود که عازم آمریکا شــوم. او در 
بیمارســتان لشــگر دو زرهی بود. همه رفته بودند پیش او و 
التمــاس کرده بودنــد این ورقه را امضا کــن و نکرده بود. تا 
وارد شدم گفت: شاهی )شاهین(، می دانم برای چه آمدی. 
گفتم: درســت حدس زدید. به سیروس رحم کنید. گفت: 
اگر من امروز اســتغفار کنم دیگر هیچ کس در این مملکت، 
حرف کســی را باور نمی کند و جواب جوان های مملکت را 
در آینده تاریخ چه کســی خواهــد داد که می گویند: حتی 
حسین فاطمی هم وقتی پای جانش افتاد، به گ... خوردن 

افتاد. اما چنین نکرد و دانسته مُرد«.
روزنامه اطلاعات در شــماره روز 19 مهر 1333 نوشت: 
»سپیده دم  امروز دکتر حسین فاطمی که در دادگاه بدوی 
و تجدید نظر به اعدام محکوم شده بود، در میدان تیرِ  لشگرِ 
دو زرهی تیرباران شد و ساعت ۷ صبح امروز این خبر از رادیو 
تهران انتشــار یافت و بلافاصله اطلاعیه دادستان ارتش به 
این شرح منتشر شد: دکتر فاطمی که در اثر قیام ملی ۲8 
مرداد 3۲ فراری و در پناه اشــرار تــوده ای قرار گرفت و پس 
از دســتگیری و تعقیب و تسلیم به دادگاه به موجب احکام 
صــادره در دادگاه عــادی و دادگاه تجدید نظر، اعمالش به 
منظور به هم زدن اســاس حکومت، تشخیص و محکوم به 
اعدام شــد با انجام تشــریفات قانونی ساعت ۶ صبح امروز 

تیرباران گردید.«
مصدق بعد از مرگ وی چنین نوشــت: »اگر ملی شدن 
نفت خدمت بزرگی است از آن کسی که اول این پیشنهاد را 
نمود باید سپاســگزاری کرد و آن کس شهید راه وطن دکتر 
حســین فاطمی است. در تمام مدت همکاری با این جانب 

حتی یک ترک اولی هم از آن بزرگوار دیده نشد.«
پیکــر دکتــر فاطمی بعــد از اعــدام توســط خواهرش 
سلطنت فاطمی به قبرستان ابن بابویه شهر ری منتقل شد 

و کنار شهدای 3۰ تیر 133۰ به خاک سپرده شد.


